

Betænkning afgivet af Indfødsretsudvalget den 00. januar 2020

## 1. udkast

til

### Betænkning

over

## Forslag til lov om ændring af lov om dansk indfødsret og lov om udenrigstjenesten

(Børns erhvervelse af statsborgerskab i områder med indrejse- og opholdsforbud, vandelskrav for bipersoner, fortabelse af dansk indfødsret og begrænsning af adgang til bistand fra udenrigstjenesten m.v.)

[af udlændinge- og integrationsministeren (Mattias Tesfaye)]

### 1. Ændringsforslag

Dansk Folkeparti har stillet 3 ændringsforslag til lovforslaget.

### 2. Indstillinger

◇

Alternativet, Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betænkningssafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

### 3. Politiske bemærkninger

<Parti/partier>

◇

<Parti/partier>

◇

### 4. Ændringsforslag med bemærkninger

#### Ændringsforslag

Af *et mindretal* (DF), tiltrådt af ◇:

Til titlen

1) I undertitlen *udgår* », fortabelse af dansk indfødsret«.

[Konsekvensændring]

Af *et mindretal* (DF), tiltrådt af ◇:

2) I det under *nr. 1* foreslåede § 1, *stk. 2.*, *udgår* », medmindre barnet derved bliver statsløs«.

[Fratagelse af statsborgerskab fra børn der alene har dansk statsborgerskab]

Til § 1

3) *Nr. 7* *udgår*.

[Undladelse af vurdering af virkningerne i forhold til EU-retten]

4) *Nr. 8* *udgår*.

[Undladelse af vurdering af virkningerne i forhold til EU-retten]

#### Bemærkninger

Til nr. 1

Ændringsforslaget er en konsekvens af den under nr. 3 stillede ændringsforslag.

Til nr. 2

Ændringsforslaget indebærer, at det bliver muligt til at fratage dansk statsborgerskab fra børn, der fødes områder, hvor det er ulovligt at indrejse eller opholde sig, selvom om barnet derved bliver statsløs.

## Til nr. 3

Ændringsforslag nr. 7 i L 83 har til formål via bemærkninger at give mulighed for, at myndighederne ved behandlingen af sager om frakendelse af dansk statsborgerskab ved svig og behandlingen af ansøgninger om bevis for bevarelse af dansk indfødsret vil skulle foretage en individuel prøvelse af virkningerne i forhold til EU-retten og dermed af unionsborgerskabet i forbindelse med frakendelse eller fortabelse af dansk indfødsret. Nærværende ændringsforslag betyder, at denne prøvelse af virkningerne i forhold til EU-retten, herunder unionsborgerskabet ikke skal foretages.

## Til nr. 4

Ændringsforslaget indebærer, at der ikke skal foretages en selvstændig konkret vurdering af virkningerne for barnet og dets familiemedlemmer i forhold til EU-retten, herunder Unionsborgerskabet, i situationer, hvor forældre inden deres 22. år ansøger om at bevare dansk statsborgerskab.

**5. Udvalgsarbejdet**

Lovforslaget blev fremsat den 12. december 2019 og var til 1. behandling den 17. december 2019. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Indfødsretsudvalget.

*Oversigt over lovforslagets sagsforløb og dokumenter*

Lovforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under lovforslaget på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

*Møder*

Udvalget har behandlet lovforslaget i <math>\diamond</math> møder.

*Birgitte Vind (S) Camilla Fabricius (S) Lars Aslan Rasmussen (S) Malte Larsen (S) Rasmus Stoklund (S)*

*Rasmus Horn Langhoff (S) Nils Sjøberg (RV) Halime Oguz (SF) Peder Hvelplund (EL) Jan E. Jørgensen (V) nfmnd.*

*Morten Dahlin (V) Marcus Knuth (KF) Martin Geertsen (V) Marie Krarup (DF) fmd. Morten Messerschmidt (DF)*

*Rasmus Jarlov (KF) Mette Thiesen (NB)*

Alternativet, Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

*Høringssvar*

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og udlændinge- og integrationsministeren sendte den 15. oktober 2019 dette udkast til udvalget, jf. IFU alm. del – bilag 8. Den 12. december 2019 sendte udlændinge- og integrationsministeren høringssvarene og et høringssvar til udvalget. Udenrigsministeren sendte ligeledes høringssvar og et høringssvar til udvalget den 12. december 2019.

*Bilag*

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 8 bilag på lovforslaget.

*Skriftlige henvendelser*

Udvalget har under udvalgsarbejdet modtaget en skriftlig henvendelse om lovforslaget.

*Deputationer*

Udvalget har under udvalgsarbejdet modtaget en deputation, der mundtligt har redegjort for deres holdning til lovforslaget.

*Spørgsmål*

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet 20 spørgsmål til udlændinge- og integrationsministeren til skriftlig besvarelse, [som ministeren har besvaret. ]

Socialdemokratiet (S)	48	Nye Borgerlige (NB)	4
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	42	Liberal Alliance (LA)	3
Dansk Folkeparti (DF)	16	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Radikale Venstre (RV)	16	Siumut (SIU)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Enhedslisten (EL)	13	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	13	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	1
Alternativet (ALT)	5		